
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140                        Recife, 14 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DLOGS ........................................................................................................................ 8 

DGA/UAEADTec. ......................................................................................................... 8 
CCDP / PROAD ............................................................................................................ 9 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.006/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009141/2019-49,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  JONATHAS GOMES DE CARVALHO MARQUES, Matrícula 

SIAPE nº 3085479, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) para o Departamento de 
Logística e Serviços - DELOGS, a partir de 19/08/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 1.007/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011501/2019-72,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  JULIAN MACHADO VALE DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

3077285, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Departamento de Compras e Licitação - DCL para o Departamento de 
Qualidade de Vida - DQV, a partir de 09/08/2019, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 1.009/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009747/2019-84, 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº 805/2019-GR, de 27 de junho de 2019, publicada 
no Boletim de Serviço Edição nº 111, de 27/06/2019, que autorizou o 

afastamento parcial do(a) servidor(a) EMILSON JOSE SANTOS DE 

SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1545204, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...]  

a partir da publicação desta portaria 
 

Leia-se:  

[...] 
no período de 10 (dez) meses, a partir da publicação desta portaria 

 

PORTARIA Nº 1.013/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010820/2019-61, anexo Processo UFRPE n° 

23082.013808/2019-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 789/2019-GR, 

de 25 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 109, 

de 25/06/2019, alterada pela Portaria n° 975/2019-GR, de 07 de agosto de 
2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 136, de 07/08/2019, por 

60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de 

dezembro de 1990. 
 

Art. 2º - DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA Nº 1.014/2019-GR, de 14 de agosto 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017288/2019-11,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 10/06/2019, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47/2005, e os proventos calculados na forma 

do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 
10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) JORGE LEITE CAVALCANTI 

Nº SIAPE 1001532 

CARGO SERVENTE DE LIMPEZA 

LOTAÇÃO SECRETARIA GERAL DA PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS – SG/PROGEPE  

 
PORTARIA Nº 1.015/2019-GR, de 14 de agosto 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015431/2019-21,  
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 19/06/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com proventos 

reduzidos, nos termos do art. 2º, incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da E.C nº 
41/03, com redutor de 5% para cada ano antecipado em relação aos limites 

de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a”, e § 5º da Constituição 

Federal/1988 e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) LEUCIO CAMARA ALVES 

Nº SIAPE 0384005 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA - 
DMV 

 

PORTARIA Nº 1.016/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015324/2019-01,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Presidente da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, o(a) servidor(a) BENEDITO LUIZ 
CORREIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0384558, no período de 22 a 28/07/2019, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº 1.018/2019-GR, de 14 de agosto de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014996/2019-91, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 08/05/2019, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, na forma do art. 3º 

da Emenda nº. 47/2005, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei 
nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei 10.887/2004, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 
mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

  

SERVIDOR(A) ISMAEL GAIAO DA COSTA 

Nº SIAPE 0383253 

CARGO ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

LOTAÇÃO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO - PRPPG 

 
PORTARIA Nº 1.019/2019-GR, de 14 de agosto 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009940/2019-15, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 06/04/2018, o Abono de Permanência, por 
preencher na citada data os requisitos para aposentadoria voluntária, nos 

termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e os proventos 

calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se 
no art. 7º da Lei nº 10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) 

servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) VALTER JOSÉ DA SILVA 

Nº SIAPE 0676642 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DECON 

 
PORTARIA Nº 1.021/2019-GR, de 14 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017397/2019-20,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Cotação e 
Serviços Externos, o(a) servidor(a) JESSIKA MARREIRO LUSTOSA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2394812, no 

período de 12/08/2019 a 23/08/2019, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 893/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015605/2019-56, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 130 

h/a, além de 20 h/a excedentes da última progressão por capacitação, das 
quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 19/07/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 894/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016008/2019-49, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
29/07/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 895/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015795/2019-10, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 25/07/2019.   

 

NOME ANA CAROLINE BEZERRA GRANGEIRO 

MATRÍCULA 2066540 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES 

MATRÍCULA 2126453 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº 896/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014428/2019-91, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 29/07/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 897/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012043/2019-99, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

26/07/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 898/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016768/2019-56, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
02/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 899/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015750/2019-37, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/07/2019.   

 

NOME 
CAMILA ALCANTARA SILVA DE MIRANDA 

AZEVEDO 

MATRÍCULA 3064216 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP / PROGEPE 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JESSICA EMANUELA DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2249199 

CARGO 
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM 
DE SINAIS 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RAFAELA SIMOES EGITO 

MATRÍCULA 2126784 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUCIANA UCHOA ROCHA 

MATRÍCULA 1182192 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 900/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015858/2019-20, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 104 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 25/07/2019. 
 

 

PORTARIA Nº 901/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012038/2019-86, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 160 
h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/07/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 902/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009910/2019-17, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 180 
h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 22/07/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 903/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016184/2019-81, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 
h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 18/07/2019. 

 

NOME 
MARIA CARMEN TEIXEIRA MARQUES 

D’ASSUNÇÃO 

MATRÍCULA 0383498 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME KATHIANE GALDINO MAIA GOMES 

MATRÍCULA 1410828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA 

MATRÍCULA 2145630 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME 
CARLOS ANTONIO PEREIRA GONÇALVES 

FILHO 

MATRÍCULA 1680951 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 904/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004954/2019-42,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, a partir 

de 21/07/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade TEREZINHA DE JESUS PONCIANO 
BOMFIM, Matrícula SIAPE nº 2141127, admitido(a) em 21/07/2014, de 

acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 905/2019-PROGEPE, de 14 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015260/2009-69,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Técnico em Contabilidade, a partir de 09/10/2009, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade DEMOSTENES BUREGIO DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula 
SIAPE nº 1552245, admitido(a) em 09/10/2006, de acordo com a Resolução 

n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 28/2019 - DELOGS, de 14 de Agosto de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR a servidora Denize José de Souza, SIAPE: 2422493, da 

função de Fiscal Setorial (UAST) do Contrato Nº 32/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Serval Serviços e 

Limpeza Ltda (Atividades Agrárias), designada pela Portaria Nº 18/2019 - 
DELOGS, e em decorrência: 

 

DESIGNAR o servidor Igor Tenório Marinho da Rocha, SIAPE: 3127597, 
para exercer a referida função.  

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

DGA/UAEADTec. 

 
PORTARIA nº 25/2019, de 13 de agosto de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.016902/2019-19. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 
artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da seridora 
Flávia Portela Santos, matrícula SIAPE nº 1890820, ocupante do cargo de 

Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, 

no período de 22 a 24 de agosto de 2019, para participação no evento: “IV 
Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências”, a ser realizado em 

Campina Grande/PB, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 26/2019, de 13 de agosto de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.0016903/2019-63. 

 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 

artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Flávia Portela Santos, matrícula SIAPE nº 1890820, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 28 a 30 de agosto de 2019, para participação no 

evento: “IV Congresso sobre Tecnologias na Educação/Ctrl+e 2019”, a ser 
realizado em Recife/PE, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA nº 27/2019, de 13 de agosto de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.016952/2019-04. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 

artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 
 

NOME ARNALDO SALES DE LIMA FILHO 

MATRÍCULA 2213305 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 22 a 24 de agosto de 2019, para 
participação no evento: “IV Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em 

Ciências”, a ser realizado em Campina Grande/PB, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 28/2019, de 13 de agosto de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.016953/2019-41. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 
artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupane do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 28 a 30 de agosto de 2019, para 
participação no evento: “IV Congresso sobre Tecnologias na 

Educação/Ctrl+e 2019”, a ser realizado em Recife/PE, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

JORGE DA DA SILVA CORREIA NETO 

Direção Geral e Acadêmica 

 

 

CCDP / PROAD 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

17/2019 
 

 

 

                             

  

Orgão solicitante: Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 08/08/2019 
  

                             

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

 

                             

    

PCDP 

 

000280/19-1C 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

JOSE ANTONIO MANSO RAIMUNDO DA ROCHA 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de trabalhos técnicos de levantamento GPS para mapeamento da Poligonal Limítrofe UAST. 
  

                             

      
 

Recife (15/07/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (17/07/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (17/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/07/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 380.04 
      

                             

    

PCDP 

 

001238/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

HANS RAJ GHEYI 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-VISITANTE 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Memorial Analítico Descritivo 
  

                             



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    

Descrição Motivo: 
 

Participação na Banca de Defesa da Professora Maria Betânia para Professora Titular. 
  

                             

      
 

Campina Grande (04/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/06/2019) 
 

 
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Campina Grande (05/06/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 276.96 
      

                             

    

PCDP 

 

001408/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

JOAO GUILHERME DA SILVA FILHO 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Aula Prática 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Conduzir veículo oficial transportando o Professor e alunos que irão coletar dados de Pesquisa PIBIC. 
  

                             

      
 

Recife (13/06/2019) 
 

 

 

 

 

Tamandaré (13/06/2019) 
 

 
 

Tamandaré (13/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/06/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 67.68 
      

                             

    

PCDP 

 

001423/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

JULIO CESAR FERNANDES VILA NOVA 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NO XV ENCONTRO DE COORDENADORES DO PROGRAMA IDIOMAS SEM FRONTEIRAS  
  

                             

      
 

Recife (25/06/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (28/06/2019) 
 

 
 

Brasília (28/06/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (29/06/2019) 
 

 
 

Brasília (29/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (29/06/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 817.24 
      

                             

    

PCDP 

 

001453/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                             

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 12 
 

  

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO DA REUNIÃO DO CONSELHO DE GESTORES DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DAS IFES (CGRIFES) 
  

        

                    

    
 

Recife (16/06/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (17/06/2019) 
 

 
 

Brasília (17/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/06/2019) 
 

  

     

                    

         

Valor das Diárias: 476.03 
      

                    

  

PCDP 

 

001470/19 

         

    

                    

  

Nome do Proposto: 
 

JOAO HENRIQUE CORREIA PIMENTEL 
  

                    

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                    

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                    

  

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

        

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                    

         

Valor das Diárias: 380.04 
      

                    

  

PCDP 

 

001473/19 

         

    

                    

  

Nome do Proposto: 
 

BETANIA CRISTINA GUILHERME 
  

                    

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                    

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                    

  

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

        

                    

    
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                    

         

Valor das Diárias: 380.04 
      

                    

  

PCDP 

 

001474/19 

         

    

                    

  

Nome do Proposto: 
 

GESSE DA SILVA RODRIGUES 
  

                    

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                    

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                    

  

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

        

                    

    

 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                    

         

Valor das Diárias: 442.50 
      

                    

  

PCDP 

 

001475/19 

         

    

                    

  

Nome do Proposto: 
 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA 
  

                    

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

                    

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                    

  

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

        

                    

    
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                    

         

Valor das Diárias: 374.88 
      

                    

  

PCDP 

 

001476/19 

         

    

                    

  

Nome do Proposto: 
 

JOSE PEREIRA DO CANTO 
  

                    

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                    

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                    

  

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra  
  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 12 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

       

Talhada/UAST/UFRPE. 
  

                     

     
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 371.28 
      

                     

   

PCDP 

 

001477/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

WILKA MAYRA FERREIRA GOMES MONTEIRO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

         

                     

     
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001478/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ISABEL CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

         

                     

     
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001479/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ANTONIO PEREIRA GONCALVES FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

         

                     

     
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001480/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RAFAEL RODRIGUES CARVALHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Organização e Participação do Evento "CPA Itinerante" na Unidade Acadêmcica de Serra Talhada/UAST/UFRPE. 
  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (05/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (07/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001484/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

fazer a segunda reunião das XXXV E XXXVI capacitações em peixes ornamentais e noções de mergulho livre  
  

         

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 12 
 

       

autônimo. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (12/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (14/06/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (14/06/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (14/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001485/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmia Salina nas Lagoas ; do fogo, do gravatá, da prata. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (19/06/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (21/06/2019) 
 

 
 

Touros (21/06/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (21/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001505/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Convocação para reunião pedagógica na pró reitoria de ensino e graduação da UFRPE. 
  

                     

     
 

Serra Talhada (20/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/06/2019) 
 

 
 

Recife (22/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (22/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 489.36 
      

                     

   

PCDP 

 

001506/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA DAS GRACAS SANTOS DAS CHAGAS 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Convocação para reunião pedagógica na pró reitoria de ensino e graduação da UFRPE. 
  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Serra Talhada (20/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/06/2019) 
 

 
 

Recife (22/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (22/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 489.36 
      

                     

   

PCDP 

 

001512/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ABELARDO ANTONIO DE ASSUNCAO MONTENEGRO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Aula Prática 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Aulas práticas das Disciplinas Hidráulica Aplicada e Estrutura de Concreto Armado para alunos do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental. 

  

         

                     

     
 

Recife (11/06/2019) 
 

 

 

 

 

Camutanga (11/06/2019) 
 

 
 

Camutanga (11/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67.68 
      

                     

   

PCDP 

 

001513/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ANTONIO ALVES NETO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Aula Prática 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Aulas práticas das Disciplinas Hidráulica Aplicada e Estrutura de Concreto Armado para alunos do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental. 

  

         

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 4 de 
 

 12 
 

     
 

Recife (11/06/2019) 
 

 

 

 

 

Camutanga (11/06/2019) 
 

 
 

Camutanga (11/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67.68 
      

                     

   

PCDP 

 

001532/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião administrativa junto a vice reitoria 
  

                     

     
 

Serra Talhada (24/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/06/2019) 
 

 
 

Recife (27/06/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (27/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 805.02 
      

                     

   

PCDP 

 

001533/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

NACIONAL - BANCA EXAMINADORA 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

COMPOR BANCA PARA AVALIAR O MEMORIAL DESCRITIVO ANALÍTICO DO PROFESSOR DIMAS MENESES. 
  

                     

     
 

Areia (12/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/06/2019) 
 

 
 

Recife (13/06/2019) 
 

 

 

 

 

Areia (13/06/2019) 
 

  

     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

          

Valor das Diárias: 276.96 
      

                     

   

PCDP 

 

001555/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

SAULO CABRAL GONDIM 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Memorial Analítico Descritivo 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Compor banca para avaliar memorial descritivo analítico do professor Dimas Menezes. 
  

                     

     
 

Areia (12/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/06/2019) 
 

 
 

Recife (13/06/2019) 
 

 

 

 

 

Areia (13/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 276.96 
      

                     

   

PCDP 

 

001556/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ALCIDES MILITAO DOS SANTOS JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Memorial Analítico Descritivo 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar como membro da banca avaliadora do memorial descritivo para professor titular do servidor Dimas Menezes 
  

         

                     

     

 

Maragogi (12/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/06/2019) 
 

 
 

Recife (13/06/2019) 
 

 

 

 

 

Maragogi (13/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 276.96 
      

                     

   

PCDP 

 

001566/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ANDIFES E VISITA AO INSTITUTO SOKA CEPEAM MANAUS - 
AM. 

  

         

                     

     
 

Recife (24/06/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (26/06/2019) 
 

  

     

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 5 de 
 

 12 
 

     
 

Brasília (26/06/2019) 
 

 

 

 

 

Manaus (28/06/2019) 
 

 
 

Manaus (28/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,530.85 
      

                     

   

PCDP 

 

001632/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

SIMONE GOMES DA SILVA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PORTEIRO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Visita técnica na Clínica de Bovinos de Garanhuns, visando organizar a logística e documentos, referente a solenidade 
dos 40 anos da citada clínica, que ocorrerá em setembro/2019 e reunião com o setor de Cerimonial da UFAPE. 

  

         

                     

     
 

Recife (01/08/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (02/08/2019) 
 

 
 

Garanhuns (02/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (02/08/2019) 
 

  

     

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

          

Valor das Diárias: 275.61 
      

                     

   

PCDP 

 

001633/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GLORIA CORREIA DE SOUSA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Visita técnica na Clínica de Bovinos de Garanhuns, visando organizar a logística e documentos, referente a solenidade 
dos 40 anos da citada clínica, que ocorrerá em setembro/2019 e reunião com o setor de Cerimonial da UFAPE. 

  

         

                     

     

 

Recife (01/08/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (02/08/2019) 
 

 
 

Garanhuns (02/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (02/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

001658/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

BETANIA CRISTINA GUILHERME 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação do evento "Dia A de Avaliação da CPA" no pólo Gravatá/UFRPE. 
  

                     

     

 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Gravatá (06/07/2019) 
 

 
 

Gravatá (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 88.50 
      

                     

   

PCDP 

 

001667/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOAO PEREIRA LEITE 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação em Comissão Julgadora de Concurso Público para magistério superior: Edital Específico 08-2018- sede - 
UACSA- UAG - UAST - UABJ. 

  

         

                     

     
 

João Pessoa (01/07/2019) 
 

 

 

 

 

Cabo (12/07/2019) 
 

 
 

Cabo (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (12/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,922.30 
      

                     

   

PCDP 

 

001668/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

NIEDJA BALBINO DO EGITO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar como membro em banca de concurso de professor do Magistério Superior conforme consta no edital nº 
08/2018 para lotação na UFAPE. 

  

         

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 6 de 
 

 12 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

     
 

Maceió (01/07/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (18/07/2019) 
 

 
 

Garanhuns (18/07/2019) 
 

 

 

 

 

Maceió (18/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 2,806.02 
      

                     

   

PCDP 

 

001690/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GILTON LUIZ ALMADA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Avaliação in loco da proposta do programa de Residência em Medicina Veterinária de Cães e Gatos da COREMU da 
UAG/UFRPE em Garanhuns(PE). 

  

         

                     

     
 

Vitória (11/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/07/2019) 
 

 
 

Recife (11/07/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (13/07/2019) 
 

 
 

Garanhuns (13/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/07/2019) 
 

 
 

Recife (13/07/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória (13/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 442.50 
      

                     

   

PCDP 

 

001691/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

A VIAGEM É PARA COLETA DE ARTÊMIAS SALINAS NAS LAGOAS: DO BOQUEIRÃO I, DO SAL E DO GRAVATÁ. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (03/07/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (05/07/2019) 
 

 
 

Touros (05/07/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (05/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001692/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Realizar a 2ª Reunião das XXXV e XXXVI capacitações em peixes ornamentais e noções de mergulho livre e autônomo do 
projeto Poecilia. 

  

         

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (10/07/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (12/07/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (12/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001693/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ANTONIO PEREIRA GONCALVES FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Visita da Comissão Própria de Avaliação ao polo para fins de divulgação do resultado da autoavaliação institucional e 
mobilização para participação no questionário 2019 de avaliação UFRPE. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 18 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 
 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 88.50 
      

                     

   

PCDP 

 

001694/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ISABEL CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 7 de 
 

 12 
 

 

Descrição Motivo: 
 

Visita da Comissão Própria de Avaliação ao polo para fins de divulgação do resultado da autoavaliação institucional e 
mobilização para participação no questionário 2019 de avaliação da UFRPE. 

  

       

                   

   
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Surubim (06/07/2019) 
 

 
 

Surubim (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                   

        

Valor das Diárias: 88.50 
      

                   

 

PCDP 

 

001695/19 

         

   

                   

 

Nome do Proposto: 
 

JOSE PEREIRA DO CANTO 
  

                   

 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                   

 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                   

 

Descrição Motivo: 
 

Visita da Comissão Própria de Avaliação ao polo para fins de divulgação do resultado da autoavaliação institucional e 
mobilização para participação no questionário 2019 de avaliação da UFRPE. 

  

       

                   

   

 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 
 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                   

        

Valor das Diárias: 88.50 
      

                   

 

PCDP 

 

001696/19 

         

   

                   

 

Nome do Proposto: 
 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA 
  

                   

 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

                   

 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                   

 

Descrição Motivo: 
 

Participação do evento "Dia A de Avaliação da CPA" no pólo Gravatá/UFRPE. 
  

                   

   
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Gravatá (06/07/2019) 
 

 
 

Gravatá (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                   

        

Valor das Diárias: 88.50 
      

                   

 

PCDP 

 

001697/19 

         

   

                   

 

Nome do Proposto: 
 

ALESSANDRA CARLA CEOLIN 
  

                   

 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                   

 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                   

 

Descrição Motivo: 
 

CPA Itinerante em UEADTec/UFRPE no pólo UAB Carpina/PE. 
  

                   

   
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Carpina (06/07/2019) 
 

 
 

Carpina (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                   



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 19 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

        

Valor das Diárias: 88.50 
      

                   

 

PCDP 

 

001698/19 

         

   

                   

 

Nome do Proposto: 
 

GESSE DA SILVA RODRIGUES 
  

                   

 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                   

 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                   

 

Descrição Motivo: 
 

CPA itinerante. 
  

                   

   
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Carpina (06/07/2019) 
 

 
 

Carpina (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                   

        

Valor das Diárias: 88.50 
      

                   

 

PCDP 

 

001699/19 

         

   

                   

 

Nome do Proposto: 
 

RENATA VALERIA REGIS DE SOUSA GOMES 
  

                   

 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                   

 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                   

 

Descrição Motivo: 
 

Reunião de trabalho e curso com os criadores de abelhas do Sertão e coleta de amostras de abelhas referente ao projeto 
de pesquisa Caracterização de Abelhas como Estratégia para Conservação e  

  

       

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 8 de 
 

 12 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 20 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

       

Melhoramento. 
  

                     

     
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (12/07/2019) 
 

 
 

Parnamirim (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

Ouricuri (12/07/2019) 
 

 
 

Ouricuri (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (13/07/2019) 
 

 
 

Parnamirim (13/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,223.40 
      

                     

   

PCDP 

 

001714/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

COLETA DE ARTÊMIA SALINA NAS LAGOAS: BOQUEIRÃO II, SAL E REDUTO. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (26/06/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (28/06/2019) 
 

 
 

Touros (28/06/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (28/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001746/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

SUZANA LEITE CORTEZ 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Realização de conferência. 
  

                     

     
 

Recife (27/06/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (28/06/2019) 
 

 
 

Garanhuns (28/06/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/06/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

001747/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA TACIANA CAVALCANTI VIEIRA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

CPA Itinerante no pólo Surubim. 
  

                     

     
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Surubim (06/07/2019) 
 

 
 

Surubim (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 88.50 
      

                     

   

PCDP 

 

001752/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE ROBERTO PINHO DE ANDRADE LIMA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: OfSuperior 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Avaliação in loco da proposta de Programa de Residência em Medicina Veterinária de Cães e Gatos Hospital Veterinário 
UAG/UFRPE. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 21 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Salvador (11/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/07/2019) 
 

 
 

Recife (11/07/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (13/07/2019) 
 

 
 

Garanhuns (13/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/07/2019) 
 

 
 

Recife (13/07/2019) 
 

 

 

 

 

Salvador (13/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 528.75 
      

                     

   

PCDP 

 

001769/19 

         

     

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 9 de 
 

 12 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 22 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

   

Nome do Proposto: 
 

NILTON MULLET PEREIRA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Professor palestrante no evento ANPUH- Educação Simpósio Nacional de História - 30 SNH- 2019. 
  

                     

     
 

Porto Alegre (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/07/2019) 
 

 
 

Recife (17/07/2019) 
 

 

 

 

 

Porto Alegre (17/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 0.00 
      

                     

   

PCDP 

 

001783/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MAURO CEZAR COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Professor palestrante no evento ANPUH Educação/ Simpósio Nacional de História - 30º SNH 2019. 
  

                     

     
 

Belém (11/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (20/07/2019) 
 

 
 

Recife (20/07/2019) 
 

 

 

 

 

Belém (20/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 0.00 
      

                     

   

PCDP 

 

001784/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JANICE THEODORO DA SILVA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Professora palestrante no evento da ANPUH Educação. 
  

                     

     
 

São Paulo (12/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/07/2019) 
 

 
 

Recife (14/07/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (14/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 0.00 
      

                     

   

PCDP 

 

001807/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião no MEC e INEP. 
  

                     

     
 

Recife (16/07/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (17/07/2019) 
 

 
 

Brasília (17/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 535.01 
      

                     

   

PCDP 

 

001807/19-1C 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião no MEC e INEP. 
  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 23 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

São Paulo (16/07/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (17/07/2019) 
 

 
 

Brasília (17/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 535.01 
      

                     

   

PCDP 

 

001809/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 10 de 
 

 12 
 

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Ordinária do Conselho Pleno da Andifes. 
  

                     

     

 

Recife (24/07/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória (26/07/2019) 
 

 
 

Vitória (26/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 750.79 
      

                     

   

PCDP 

 

001857/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

VISITA TÉCNICA À UEPB COM O INTUITO DE CONHECER A UAMA – UNIVERSIDADE ABERTA À MATURIDADE PARA 
PLANEJAR E AMPLIAR AÇÕES VOLTADAS AO PÚBLICO IDOSO NA UFRPE. 

  

         

                     

     
 

Recife (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 
 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (09/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 84.93 
      

                     

   

PCDP 

 

001858/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação em comissão de PAD 
  

                     

     
 

Vitória de Santo Antão (05/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/07/2019) 
 

 
 

Recife (05/07/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão (05/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 85.38 
      

                     

   

PCDP 

 

001860/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

TRANSPORTAR O VICE-REITOR, PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO, PARA VISITA TÉCNICA À UEPB COM O 
INTUITO DE CONHECER A UAMA – UNIVERSIDADE ABERTA À MATURIDADE PARA PLANEJAR E AMPLIAR AÇÕES 
VOLTADAS AO PÚBLICO IDOSO NA UFRPE. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 24 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 
 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (09/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67.68 
      

                     

   

PCDP 

 

001879/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

COLETA DE ARTÊMIA SALINA NAS LAGOAS : DO FOGO, DA PRATA E DA BR 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (17/07/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (19/07/2019) 
 

 
 

Touros (19/07/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (19/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

001916/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

SABRINA MAIA CAVALCANTI BORBA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 11 de 
 

 12 
 

   

Descrição Motivo: 
 

Participar do Dia "A" como membro do CPA, no Polo Limoeiro. 
  

                     

     
 

Recife (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 
 

Limoeiro (06/07/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/07/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 88.50 
      

                     

   

PCDP 

 

001929/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

NAYANA PINHEIRO TAVARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Visita técnica à UEPB com o intuito de conhecer a UAMA - Universidade Aberta à Maturidade para planejar e ampliar 
ações voltadas ao público idoso na UFRPE. 

  

         

                     

     
 

Recife (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 
 

Campina Grande (09/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (09/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67.68 
      

                     

   

PCDP 

 

001969/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

REUNIÃO NO TCU E MEC 
  

                     

     
 

Recife (01/08/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (02/08/2019) 
 

 
 

Brasília (02/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (02/08/2019) 
 

  

     

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 25 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

          

Valor das Diárias: 535.01 
      

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 12 de 
 

 12 
 

 
 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

18/2019 
 

 

 

                             

  

Orgão solicitante: Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 13/08/2019 
  

                             

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

 

                             

    

PCDP 

 

001711/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

JOSEFA MARTINS DA CONCEICAO 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Projeto de Pesquisa 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Qualificação do Projeto de Doutorado e Orientação do Doutorado - Parceria UFRPE/UFRGS 
  

                             

Wagner Soares de Arruda 
Matrícula SIAPE - 1455443 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 

Coordenação de Concessão de Diárias e Passagens da UFRPE – CCDP/PROAD/UFRPE 

scdp.proad@ufrpe.br 

Fone: 3320-6070 

mailto:scdp.proad@ufrpe.br


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 26 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

      
 

Recife (14/08/2019) 
 

 

 

 

 

Porto Alegre (16/08/2019) 
 

 
 

Porto Alegre (16/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (16/08/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 563.54 
      

                             

    

PCDP 

 

001899/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

DORILMA NEVES GALDINO ALVES 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Encontro dos Coordenadores do Idiomas Sem Fronteiras - Espanhol. Encontro Nacional dos Coordenadores 
Pedagógicos que ocorre uma vez ao ano, para planejamento de ações futuras e avaliação das atividades realizadas no 
último ano, além da análise da conjuntura do Programa IsF e perspectivas de continuidade e ações.  

  

             

                             

      

 

Recife (13/08/2019) 
 

 

 

 

 

Uberlândia (17/08/2019) 
 

 
 

Uberlândia (17/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/08/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 808.22 
      

                             

    

PCDP 

 

001972/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO FEDERAL DE FINANCAS E CONTROLE 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

assessorar a Magnífica Reitora em reunião no Tribunal de Contas da União com o Exmo. Ministro Raimundo Carreiro. 
  

             

                             

      
 

Recife (01/08/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (02/08/2019) 
 

 
 

Brasília (02/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (02/08/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 481.65 
      

                             

    

PCDP 

 

001991/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

INALDO FIRMINO SOARES 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Encontro Nacional do Programa Idioma sem Fronteiras - Espanhol, Francês, Italiano e Português, a se realizar nos dias 
14 a 16 de agosto de 2019, na Universidade Federal de Uberlandia/ Minas Gerais, na qual participarei como 
Coordenador de Português como Língua Estrangeira da UFRPE. 

  

             

                             

      
 

Recife (14/08/2019) 
 

 

 

 

 

Uberlândia (16/08/2019) 
 

 
 

Uberlândia (16/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (16/08/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 475.04 
      

                             

    

PCDP 

 

002010/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 
  

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                             

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 2 
 

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DO EVENTO "INOVAR PARA BRASIL: CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DO FUTURO" E DE REUNIÕES 
TÉCNICAS. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 27 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (13/08/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (15/08/2019) 
 

 
 

São Paulo (15/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 667.04 
      

                     

   

PCDP 

 

002065/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

FABIANA MARIA DA SILVA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação na olimpíada brasileira de Zootecnia, conforme convite em anexo. 
  

                     

     
 

Serra Talhada (11/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/08/2019) 
 

 
 

Recife (11/08/2019) 
 

 

 

 

 

Uberaba (18/08/2019) 
 

 
 

Uberaba (18/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (18/08/2019) 
 

 
 

Recife (18/08/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (18/08/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,318.40 
      



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 140, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 P á g i n a  | 28 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 2 
 

 

Wagner Soares de Arruda 
Matrícula SIAPE - 1455443 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 

Coordenação de Concessão de Diárias e Passagens da UFRPE – CCDP/PROAD/UFRPE 

scdp.proad@ufrpe.br 

Fone: 3320-6070 

mailto:scdp.proad@ufrpe.br

